
 
 

              

 

OGGETTO:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER UN PUNTO DI CONSEGNA SITO IN 

VIALE ADRIATICO 1/N A FANO (PU) – CODICE IMMOBILE RN-245, CODICE 

EDIFICIO RN-245 PER UN PERIODO DI 12 MESI, DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023, 

MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” 

- LOTTO 9 - CIG 87683710A8 - CIG DERIVATO 9477852AE3: APPROVAZIONE 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E COPERTURA ECONOMICO 

FINANZIARIA PER L’ACQUISTO 
 
 

LA DIRIGENTE 

 

PRESO ATTO  dell’esigenza manifestata dall’Ing. Francesca Cioffi, in servizio presso ASB – Area 
Servizi Bologna – Settore Manutenzioni ed Energy Management, di procedere 
all’acquisizione di una fornitura di energia elettrica per le esigenze di un punto di 
consegna sito in viale Adriatico 1/n a Fano (PU) – codice immobile rn-245, codice 
edificio rn-245, per un periodo di 12 mesi, dal 01/01/2023 al 31/12/2023, mediante 
adesione alla Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 19” - Lotto 9; 

VISTI i propri provvedimenti Rep. n. 164 - Prot. n. 12566 del 12/01/2018 e Rep. n. 4154 - 
Prot. n. 98609 del 20/07/2018 di nomina, rispettivamente, dell’Ing. Francesca Cioffi e 
del P. Agr. Filippo Mantovani, entrambi in servizio presso Area Servizi Bologna – 
Settore manutenzione ed Energy Management, a Responsabile Unico del 
Procedimento - RUP e Direttore dell’Esecuzione – DE per l’acquisto della fornitura in 
oggetto; 

VISTA  la relazione tecnico-illustrativa predisposta dall’Ing. Francesca Cioffi, RUP della 
fornitura in oggetto, trasmessa tramite protocollo tra uffici nr. 288791 del 04/11/2022; 

PRESO ATTO che nella medesima relazione viene fornito ampio resoconto della forte tensione nei 
mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso che sta difatti comportando 
non solo un elevato incremento dei prezzi dell’energia elettrica, ma anche un 
andamento degli stessi del tutto imprevedibile che ne sta determinando l’elevata 
volatilità; 

PRESO ATTO  che tali variazioni di prezzo hanno generato uno scostamento fra quanto inizialmente 
previsto come importo a base dell’acquisto e quello che invece si rende necessario al 
momento di adozione del presente provvedimento, rendendo altresì necessario 
l’inserimento dell’acquisto in oggetto nel Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022- 2023; 

VISTO  l’articolo 7, comma 9, del D.M. M.I.T. n. 14/2018, che prevede che “un servizio o una 
fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 





               
 

regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono 
essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra 
i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 
aggiornamento della programmazione”; 

CONSIDERATO che detto aggiornamento, pertanto, si rende necessario a causa delle suddette variazioni di 
prezzo della materia prima, oggetto della presente fornitura, generate dalle sopra cennate 
tensioni geopolitiche internazionali; 

ACCERTATO  che la relativa spesa, pari a 49.875,00 € IVA al 22% esclusa e di 60.847,50 € IVA al 22% 
inclusa, trova copertura sulla voce COAN “CA.EC.02.08.10.03 – PROGETTO 
UTENZE – energia elettrica – esercizio finanziario 2023” del Budget ASB; 

DATO ATTO  che ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il 
presente contratto è stato richiesto e assegnato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC il relativo C.I.G. - Codice Identificativo Gara: 9477852AE3; 

VISTO    il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO   l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 3417/2017 prot. n. 102044 del 2 ottobre 
2017 di attribuzione dell’incarico di Dirigente, rinnovato con successivo provvedimento 
Rep. n. 5772/2020 prot. n. 207702 del 29/09/2020; 

 
DISPONE 

- l’approvazione della Relazione tecnico illustrativa che si allega al presente provvedimento, finalizzata 
all’acquisto della fornitura in oggetto; 

- che l’acquisto della fornitura in oggetto, come dettagliata nella anzidetta Relazione, trova copertura 
finanziaria nelle modalità sopra illustrate e sarà contabilizzata sui fondi COAN “CA.EC.02.08.10.03 
– PROGETTO UTENZE – energia elettrica – esercizio finanziario 2023” del Budget ASB, per un 
importo pari a 49.875,00 € IVA al 22% esclusa e di 60.847,50 € IVA al 22% inclusa; 

- di inoltrare richiesta all’Area Appalti e Approvvigionamenti – Settore Coordinamento, 
programmazione e supporto alla progettazione, competente per il presidio del sistema di 
programmazione di Ateneo per l’approvvigionamento di beni e servizi, di modifica, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 9, del Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018, del Programma degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023 con l’inserimento, nello stesso, 
dell’approvvigionamento, per il periodo interessato dall’acquisto, della fornitura di energia elettrica 
per un punto di riconsegna sito a Fano per un importo come sopra definito 

 
f.to Dott.ssa Antonella Mattioli 

 
 

Allegati: Relazione del RUP 


		2022-11-08T11:34:17+0000
	Antonella Mattioli




